
Préfecture de la Haute-Loire Préfecture du Puy-de-Dôme
Préfecture de l’Allier Préfecture de la Nièvre
Préfecture du Cher

ARRETE INTER-PREFECTORAL
Portant composition de la Commission Locale de l’Eau

du SAGE Allier aval

Le Préfet de la Haute-Loire
Le Préfet de l’Allier
La Préfète du Cher
Le Préfet du Puy-de-Dôme
Le Préfet de la Nièvre

- VU le code de l’environnement et notamment son article L. 212-4 ;

- VU le décret n° 92-1042 du 24 septembre 1992 relatif aux schémas d’aménagement et de gestion des eaux ;

- VU l’arrêté inter- préfectoral du 10 janvier 2003 fixant le périmètre du SAGE de l’Allier aval ;

- VU les consultations des organismes concernés ;

- SUR propositions des secrétaires généraux des préfectures de la Haute-Loire, du Puy-de-Dôme, de l’Allier,
de la Nièvre et du Cher ;

A R R E T E N T

Article 1 – La composition de la Commission Locale de l’Eau (CLE) du SAGE Allier aval est arrêtée comme
suit :

1 – Collège des représentants des collectivités territoriales et des établissements publics locaux

Représentants du Conseil Régional d’Auvergne

Titulaires

- M. Jean-Claude MAIRAL
Vice-Président du Conseil Régional d’Auvergne
36, rue de l’Oridelle
03000 MOULINS

- M. Claude MALHURET
Conseiller Régional d’Auvergne
Maire de Vichy
BP 2158
03201 VICHY CEDEX

Suppléants

- Mme Jane GALLEAZZI
Conseillère Régionale d’Auvergne
Maire d’Huriel
40 rue de la Patarianne
03380 HURIEL

- M. Michel BONNEFILLE
Conseiller Régional d’Auvergne
Le Mercurol
4, rue Colette
03450 EBREUIL



2

Représentants du Conseil Général de la Haute-Loire

Titulaire

- M. Philippe VIGNANCOUR
Conseiller Général

Suppléant

M. René AUBIJOUX
Conseiller Général

Représentants du Conseil Général du Puy-de-Dôme

Titulaires

- M. Gérard BETENFELD
Conseiller Général
Hôtel du Département
24, rue Saint Esprit
63033 CLERMONT-FERRAND CEDEX 1

- M. Bernard SAUVADE
Conseiller Général
Mairie
63490 SAUXILLANGES

Suppléants

M. Daniel PEYNON
Conseiller Général
Mairie
Rue Maréchal Turenne
63350 JOZE

- M. Maurice BATTUT
Conseiller Général
37, rue Pélissier
63100 CLERMONT-FERRAND

Représentants du Conseil Général de l’Allier

Titulaires

- Mme Anne-Marie DEFAY
 Conseiller Général

- M. Alain DENIZOT
Conseiller Général

Suppléants

- M. Jacques BOURDIER
Conseiller Général

- M. Dominique CHASSENIEUX
Conseiller Général

Représentant du Conseil Général de la Nièvre

Titulaire

- M.  Daniel BARBIER
Conseiller Général

Suppléant

M. Henri HOURCABIE
Conseiller Général

Représentant du Conseil Général du Cher

Titulaire

M. Paul BERNARD
Conseiller Général

Suppléant

M. Daniel DEVOIZE
Conseiller Général



3

Représentants nommés sur proposition de l’Association des Maires de la Haute-Loire

Titulaire

- M. Gérard BONJEAN
Maire d’Azerat

Suppléants

- M. Michel CLEMENSAT
Maire de Chassagnoles

Représentants nommés sur proposition de l’Association des Maires du Puy-de-Dôme

Titulaires

- M. Bernard FAURE
Maire de Maringues

- Mme Chantal DEMONTARD
Adjointe au Maire de DALLET

- M. Robert BARNOLA
Maire de Vertaizon

Suppléants

Mme Marie-Gabrielle GAGNADRE
Maire de Lezoux

M. Jean-Pierre BUCHE
Maire de Perignat sur Allier

M. Jean-Jacques MATHILLON
Maire de Randan

Représentants nommés sur proposition de l’Association des Maires de l’Allier

Titulaires

- M. Jean MATHE
Maire
Mairie
03260 BILLY

- M. Bernard MICHEL
Maire
Mairie
03500 CHATEL DE NEUVRE

- M. Roger FINAT
Maire
Mairie
03460 VILLENEUVE SUR ALLIER

Suppléants

- Mme Luce BILLET
Maire
Mairie
03150 CRECHY

- M. Gérard LARAT
Maire
Mairie
03340 LA FERTE HAUTERIVE

- Monsieur Yves VENIAT
Maire
Mairie
03460 BAGNEUX

Représentants nommés sur proposition de l’Association des Maires de la Nièvre

Titulaire

- M. Daniel ROLLET
Maire de CHALLUY

Suppléant

- M. Robert LECAS
Maire de MAGNY COURS



4

Représentants nommés sur proposition de l’Association des Maires du Cher

Titulaire

- M. Raymond JOURDAIN
Maire de SANCOINS

Suppléant

- M. Olivier HURABIELLE
Maire de CUFFY

Représentants de la ville de Brioude :

Titulaire

- M. Jean-Jacques FAUCHER
Maire

Suppléant

M. Georges ROUZAIRE
Adjoint au Maire

Représentants de la ville d’Issoire :

Titulaire

- M. GORCE
Adjoint au Maire

Suppléant

- Mme CHAUVIERE
Conseillère municipale

Représentants de la ville de Clermont-Ferrand :

Titulaire

- Mme Monique BONNET
Adjointe au maire

Suppléant

M. Jacques LANOIR
Conseiller municipal

Représentants de la ville de Vichy :

Titulaire

- M. Christian CORNE
Adjoint au maire

Suppléant

- M. Jean-Jacques MARMOL
Conseiller municipal

Représentants de la ville de Moulins

Titulaire

- M. LAPILLONNE

Suppléant

- Mme DELVINCOURT



5

Adjoint au maire
12, place de l’Hôtel de Ville
BP 1629 - 03016 MOULINS CEDEX

Conseillère municipale
196, rue de Bourgogne
03000 MOULINS

Représentants de Clermont Communauté :

Titulaire

- M. René VINZIO
Maire de PONT-DU-CHATEAU

Suppléant

M. Hubert TARRERIAS
Maire d’AUBIERE

Représentants de la communauté d’agglomération de Vichy Val Allier

Titulaire

- M. Patrick MONTAGNER
Conseiller communautaire

Suppléant

- M. Philippe GARCIA ESTEBAN
Conseiller communautaire

Représentants de la communauté d’agglomération de Moulins

Titulaire

- M. Alain DENIZOT
Vice-Président chargé de
L’Assainissement/Environnement

Suppléant

- M. Claude COULON
Président de la Commission
Assainissement/Environnement

Représentants des syndicats de l’Allier nommés sur proposition de l’Association des maires de l’Allier

Titulaires

- Monsieur Gérard LAPLANCHE
Président du SIVOM Sioule et Bouble
Rue Charles Magne
BP 22
03800 GANNAT

- Monsieur Daniel BEURRIER
Communauté de communes
Varennes-Forterre
18, rue Vouroux
03150 VARENNES SUR ALLIER

- Monsieur Daniel GOULEFERT
Président du SIAEP
Vendat/Charmeil/Saint Remy
46, rue du Capitaine Selvez
03110 VENDAT

- Monsieur Christian SOTEAU

Suppléants

- Monsieur Pierre PRADE
SIVOM Sioule et Bouble
Rue Charles Magne
BP 22
03800 GANNAT

- Monsieur Jean-Pierre CONSTANT
Communauté de communes
Varennes-Forterre
18, rue Vouroux
03150 VARENNES SUR ALLIER

- Monsieur Louis GUINATIER
SIVOM Val d’Allier
Les Perrières – Billy
BP 13
03260 SAINT GERMAIN DES FOSSES

- Monsieur Michel AURAMBOUT



6

Président du SIVOM Rive Gauche Allier
Route de Saint Menoux
03210 SOUVIGNY

Président du SIVOM Vallée du Sichon
d’alimentation en eau potable
8, route de Mariol
03270 BUSSET

Représentants des syndicats du Puy-de-Dôme nommés sur proposition de l’Association des maires du Puy-
de-Dôme

Titulaires

- M. Jean-Paul BACQUET
Président du SIVOM de la Région d’Issoire

- M. Régis FOURNIER
Président du SIAEP Dore-Allier

- M. Yves LIGIER
Président du SI d’alimentation en eau potable des
communes de la plaine de Riom

- M. Gabriel BAPEYRAT
Vice-Président du SI d’assainissement
de la Région Est de Clermont-Fd

- M. François CREGUT
Président du SI d’assainissement
St Martin des Plains/Bansat

Suppléants

- M. Roger BLANC
Vice-Président du SIVOM  de la Région d’Issoire

- M. Gilles GIROUX
Président du SIVOM de la Région de Riom

- M. Michel LEPY
Président du SI d’Assainissement de la
Région de Riom

- M. Michel CHAMALET
Président du SI d’assainissement Morge et
Chambaron

- M. Roméo FRANCESCHI
Président du SIVOM
du Val de Morge

Représentants des syndicats de la Haute-Loire nommés sur proposition de l’Association des maires de la
Haute-Loire

Titulaire

- M. Lucien AYEL
Président du Syndicat de gestion des eaux du
Brivadois

Suppléant

- M. Jacques FORT
Président du syndicat des eaux du Cézalier

Représentants du Parc Naturel Régional des volcans d’Auvergne

Titulaire

- M. CHAPAVEIRE André
Membre du Comité du Parc

Suppléant

- M. JOBERTON Gérard
Directeur par intérim du Parc

Représentant de l’Etablissement Public Loire

Le Président ou son représentant



7

2 – Collège des représentants des usagers, riverains, organisations professionnelles et associations

Représentants de la Chambre départementale d’Agriculture de la Haute-Loire

Titulaire

- M. Bernard BONJEAN
Fouret 43390 AZERAT

Suppléant

- Mme Maryse FONT, Chaniat 43390 AUZON
ou à défaut
- M. Gérard CHANTEL, la Coustade
43100 VIEILLE BRIOUDE

Représentants de la Chambre départementale d’Agriculture du Puy-de-Dôme

Titulaire

- M. Claude RAYNAUD
La Barbine
63350 LUZILLAT

Suppléant

- M. Christian LIABEUF
3, route de Riom
63360 SAINT BEAUZIRE

Représentants de la Chambre départementale d’Agriculture de l’Allier

Titulaire

- M. Jean-Louis LAURENT

Suppléant

- M. Jean LAFOUCRIERE

Représentants de la Chambre départementale d’Agriculture de la Nièvre

Titulaire

M. Jean ADAM
Président de la Chambre

Suppléant

- Mme Marie-Laure COLI
Chargée de mission environnement

Représentant de la Chambre départementale d’Agriculture du Cher

Titulaire

- M. Olivier COMBETTE
« Les Hallards »
18600 AUGY S/AUBOIS

Suppléant

- M. Yves PROFFIT
« La Chaume »
18220 RIANS



8

Représentants de la Chambre de Commerce et d’Industrie de Brioude

Titulaire

- M. Laurent CHAULET,
Fromagerie RICHES MONTS
Avenue d’Auvergne – BP 22
43100 BRIOUDE

Suppléant

- M. Bernard MARQUET,
Brioude Lavage
9, Impasse Emile Zola – ZI les Listes
63500 ISSOIRE

Représentants de la Chambre de Commerce et d’Industrie de Clermont-Ferrand-Issoire

Titulaire

- Mme Christiane MAERTEN

Suppléant

- M. José ALBA

Représentants de la Chambre de Commerce et d’Industrie de Riom

- M. Pascal REYNAUD, chargé de mission
« Aménagement du Territoire – Environnement »

Représentants de la Chambre de Commerce et d’Industrie de Moulins - Vichy

Titulaire

M. Philippe TREYVE

Suppléant

M. HOLZER

Représentants de l’Union Nationale des Industrie de carrières et matériaux de construction (UNICEM)
Auvergne

Titulaire

- M. Jean-Luc MARTIN
Membre du Conseil d’Administration
de l’UNICEM AUVERGNE

Suppléant

- M. Jean-Jacques MOMPEU
Secrétaire Général de l’UNICEM
AUVERGNE

Représentants de l’Agence départementale de développement touristique Planète Puy-de-Dôme



9

Titulaire

- M. Jean PINARD
Directeur de l’Agence

Suppléant

- M. Joël COMBES
Chargé de mission au sein de l’Agence

Représentants du Comité Départemental du Tourisme de l’Allier

Titulaire

- M. Bernard COULON
Président

Suppléant

- Mlle Véronique DUFRECHOU
Directrice

Représentants de la Fédération de la Région Auvergne pour la Nature et l’Environnement (FRANE)

Titulaire

- M. Christian GUINARD
Vice-Président de la Fédération

Suppléant

- Mme Monique PAULIN
Administratrice

Représentants du Conservatoire des espaces et paysages d’Auvergne (CEPA)

Titulaire

- M. Georges LAROCHE
Président du Conservatoire

Suppléant

- M. Julien SAILARD
Chargé de mission

Représentant de la Ligue pour la protection des oiseaux délégation Auvergne (LPO)

- M. Jean-Claude AUCLAIR , Président ou son représentant

Représentants de la Fédération du Puy-de-Dôme pour la pèche et la protection du milieu aquatique

Titulaire

- M. Jean-Daniel GANNE
Président

Suppléant

- M. Guy GODET
Trésorier

Représentants de la Fédération de l’Allier pour la pèche et la Protection du milieu aquatique

Titulaire

- M. Robert BENOIT

Suppléant

- M. Emile SOURD



10

Représentants de l’Association pour la restauration et la gestion des poissons migrateurs du bassin de la Loire
(LOGRAMI)

Titulaire

- M. Gérard GUINOT
Président

Suppléant

- M. Mickaël LELIEVRE
Chargé de mission

Représentants de l’U.F.C. que choisir Clermont-Ferrand

Titulaire

- M. Raymond CHARRIER
Zone du Sable d’Etampes
63400 CHAMALIERES

Suppléant

- M. Jacques IMBAUD
35, rue des Courtiaux
63000 CLERMONT-FERRAND

3 – Collège des représentants de l’Etat et de ses établissements publics

Représentant le Préfet, coordonnateur de bassin :

M. le Préfet de la Région Centre, coordonnateur du Bassin Loire-Bretagne, ou son représentant

Représentant la Préfecture de la Région Auvergne :

M. le Secrétaire Général pour les Affaires Régionales ou son représentant

Représentant la Préfecture de la Haute-Loire :

M. le Préfet de la Haute-Loire ou son représentant

Représentants la Préfecture du Puy-de-Dôme :

Titulaire

- M. le Secrétaire Général de la Préfecture du Puy-
de-Dôme

Suppléant

- M. Le Directeur des Collectivités locales, des
 Affaires juridiques et de l’environnement ou à défaut

  M. le Chargé de Mission pour le développement
   durable

Représentant la Préfecture de l’Allier :

M. le Préfet de l’Allier ou son représentant

Représentant de  la DIPE de la Haute-Loire :



11

M. le délégué interservices pour l’eau ou son représentant

Représentants de  la MISE du Puy-de-Dôme :

Titulaires

- M. le Directeur départemental de l’Agriculture
et de la Forêt en qualité de chef de mise

- M. le Directeur départemental de l’Equipement
chargé de la police de l’eau de l’Allier et du service
de prévision des crues

Suppléants

- M. Christian COSSART
Adjoint au chef de MISE

- M. Jérôme ALBARET
Ingénieur à la DDE

Représentants de la MISE de l’Allier :

- M. le Directeur départemental de l’Equipement ou son représentant

- M. la Directeur départemental de l’Agriculture et de la Forêt ou son représentant

Représentants de  la MISE de la Nièvre :

Titulaire

-  M. Jean-Marc THERY
Direction départemental de l’Equipement, service
hydrologie et voie navigable
2, rue Louise Michel
58640 VARENNES VAUZELLES

Suppléant

- Mlle Marie BERMOND
Direction départementale de l’Agriculture et de la
Forêt
Service gestion de l’espace
24, rue Charles Roy
58000 NEVERS

Représentant de la MISE du Cher

M. le Chef de la MISE ou son représentant

Représentants de la DIREN AUVERGNE

Titulaire

- M. le Directeur régional de l’environnement

Suppléant

- M. le chef du service de l’eau et des milieux
aquatiques

Représentants de  la DRIRE Auvergne

Titulaire Suppléant



12

- M. Gilles CERISIER
Chef de la division environnement industriel
et sous-sol

- Mme Catherine PAILLE
Ingénieur à la division, en charge des nuisances
industrielles

Représentants de la DRJS Auvergne :

Titulaire

- M. le Directeur régional et départemental de la
Jeunesse et des Sports

Suppléant

- M. Jean-Luc PONCHON

Représentants de l’Agence de l’eau Loire Bretagne :

M. le délégué régional Allier-Loire amont ou son représentant

Représentants du Conseil supérieur de la pêche :

Titulaire

- M. Henri CARMIE
Ingénieur, chargé de missions

Suppléant

- M. Alain CARRIER
Technicien, chef de la brigade départementale
dans le département de l’Allier

Représentants du service géologique régional Auvergne (BRGM)

Titulaire

- M. Philippe ROCHER
Directeur régional

Suppléant

- Mme Clotilde BERTIN
Hydrogéologue régional

Représentants de l’Office national des forêts (ONF)

Titulaire

- M. Stanislas CARLET
Chargé d ‘environnement

Suppléant

- Mlle Christelle LATHUILLIERE
Ingénieur de l’Agence Puy-de-Dôme
ou toute autre personne de son service
en cas d’empêchement

Article 2 : La durée du mandat des membres de la commission locale de l’eau, autres que les représentants
de l’Etat, est de six années.
Ils cessent d’en être membres s’ils perdent les fonctions en considération desquelles ils ont été désignés.
Les suppléants pourvoient au remplacement des membres titulaires empêchés, démis de leurs fonctions ou
décédés, pour la durée du mandat restant à accomplir.



13

Article 3 : Le président de la commission locale de l’eau est élu par les membres du collège des
représentants des collectivités territoriales et des établissements publics locaux.

Article 4 : La commission ne peut valablement délibérer que si les deux tiers au moins de ses membres sont
présents ou représentés par leur suppléant. Toutefois, lorsqu’une convocation n’a pas permis de réunir le
quorum, les délibérations intervenues à la suite d’une seconde convocation, envoyée dans un délai de huit
jours avant la date de la réunion, sont valables quel que soit le nombre des membres présents.

Article 5 : Les délibérations sont prises à la majorité des voix des membres présents, la voix du président
étant prépondérante en cas de partage.
Toutefois, cette majorité est portée aux deux tiers pour l’adoption de toute délibération relative au schéma
d’aménagement et de gestion des eaux.

Article 6 : Un extrait du présent arrêté sera publié au Recueil des Actes Administratifs des préfectures du
Puy-de-Dôme, de la Haute-Loire, de l'Allier, de la Nièvre et du Cher, et sera inséré dans deux journaux
régionaux ou locaux diffusés dans chaque département.

Article 7 : Les secrétaires généraux des Préfectures Puy-de-Dôme, Haute-Loire, Allier, Nièvre et Cher sont
chargés, chacun en ce qui le concerne de l’exécution du présent arrêté, dont une ampliation sera adressée à
chaque membre.

Fait à Clermont-Ferrand, le 28 Octobre 2004

Le Préfet de la Haute-Loire,

signé

Le Préfet de l’Allier,

signé

Le Préfet de la Nièvre,

signé

La Préfète du Cher

signé

Le Préfet du Puy-de-Dôme

signé


